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1. Základná charakteristika Obce Plaveč 

      

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s 

vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 

starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

1.1 Geografické údaje 

 

Základné údaje:  

Nadmorská výška: 488 m 
 

Najnižšia teplota: - 38 C /1929/ 

Najvyššia teplota - + 34 C /1992/ 

Katastrálna výmera: 1668 ha  

 

 

1.2 Demografické údaje  

 

Dlhodobý vývoj počtu obyvateľov: 

Rok Počet obyvateľov Muži Ženy 

1900 

1970 

1980 

1991 

1995 

2000 

2005 

2011 

1332 

1733 

1820 

1766 

1839 

1829 

1851 

1854 

-  

888 

917 

896 

914 

915 

935 

946 

-  

885 

903 

870 

925 

914 

916 

908 

 

    

Veková štruktúra obyvateľstva : 

Rok 1970 1980 1990 1995 2000 2005 2011 

Predproduktívní  

Produktívní  

Poproduktívní  

651 

915 

207 

543 

1046 

231 

494  

1000  

272  

454  

1087  

298  

550 

1044 

235 

364 

1182 

305 

513 

894 

447 

Pohyb obyvateľstva : 

Rok 1970 1980 1990 1995 2000 2005 2018      2019 

Narodení 

Zomrelí 

Prihlásení 

Odhlásení 

Prírastok 

Úbytok 

39 

10  

38 

45 

22 

-  

42 

17 

23 

47 

1 

-  

27 

11 

30 

44 

2 

-  

26 

14 

35 

16 

31 

-  

17 

21 

21 

22 

-  

-5  

23 

20 

7 

20 

- 

-10 

22            19 

13            21 

22              8 

27            13 

 

+ 4           -3 
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Vývoj bytového a domového fondu : 

Rok 1970 1980 1990 1995 2000 2005 2018     2019 

Domy 

Byty 

308 

331 

354 

389 

377 

423 

393 

453 

446 

497 

451 

507 

464        471 

518        525 

Stav obyvateľstva podľa národnosti : /sčítanie z roku 2011/ 

Slovenská 

Maďarská 

Rómska 

Rusínska 

Ukrajinská 

Česká 

Poľská 

Nemecká 

Nezistené 

1810  

0 

0 

5 

4 

5 

2 

1 

27 

 97,63 % 

 0 % 

0 % 

0 % 

0 % 

0 % 

0 % 

 0 % 

2,37% 

Bývajúce obyvateľstvo podľa náboženského vyznania: 

Rímskokatolícke 

Evanjelické 

Gréckokatolícke 

Pravoslávne 

Bez vyznania 

1.689 

1 

112 

4 

48 

 

91,10 % 

0,00 % 

0,06 % 

0,00 % 

0,03 % 

 

1.3 Symboly obce 

Erb obce: 
Erb obce Plaveč má takúto podobu: v červenom do 12.12.2019 štíte stojí na zlatom drakovi 

strieborná sv. Margita so zlatou korunou, ktorá v pravici drží strieborný meč, a v ľavici 

striebornú reťaz s uviazaným drakom. 

Pečať obce: 
Pečať obce Plaveč je okrúhla, uprostred so symbolom obce Plaveč a kruhopisom OBEC 

PLAVEČ. 

Zástava obce:  
Zástavu obce Plaveč tvorí päť pozdĺžnych pruhov: červený, žltý, biely, žltý a červený. 

 

1.4 História obce  

Najstaršia správa o obci je z r. 1269, keď kráľ Belo IV. dal rytierovi Bohumírovi dedinu 

Trstené v Liptove za jeho dovtedajšie dediny Plaveč a Žehru. Z nej vyplýva, že dedina 

jestvovala už pred 12. st., pri ktorej okolo r. 1100 uhorský kráľ Koloman usadil vysunutú stráž 

Plavcov /Polovcov/ na ochranu hraníc Uhorska, od ktorých staršia dedina dostala nové 

pomenovanie. 

 



                                                                     5 

1.5 Pamiatky  

Hrad 

bol postavený v rokoch 1270-1294 ako pohraničná pevnosť. Na vlastné náklady ho dal 

vybudovať šľachtic Arnold, syn Detrika. Od začiatku bol vymurovaný z kameňa. Názov dostal 

prevzatím názvu najdôležitejšej dediny panstva, ktorou bol Plaveč. R. 1715 nebol v zmysle 

nariadenia cisára Karola VI. zbúraný, lebo bol uznaný, že má charakter obývaného kaštieľa. Pri 

adaptácii r.1830 bola narušená statika, Paločajovci hrad opustili a presťahovali sa do kaštieľa, 

ktorý si postavili pri Plavči. R. 1856 hrad vyhorel, odvtedy pustne. Dnes sú z neho len 

obvodové múry obytného traktu z 18. st. a zvyšky delovej bašty. 

Kostol sv. Margity, /rímskokatolícky/ 

trojloďový, jestvoval už v 13. st., pôvodne gotický, v období renesancie rozšírený o renesančnú 

kaplnku, r.1730 pri renovácii zbarokizovaný. Ďalšie úpravy boli uskutočnené v r. 1892, 1901-

1903. R. 1936 bol opravený. Hlavný oltár sv. Margity Antioch., barokový, z r. 1730. Upostred 

veľký reliéf sv. Margity, obklopenej anjelskými hlavičkami, po stranách plastiky sv. Petra, 

Barbory, Kataríny a Pavla apošt. Na nadstavci uprostred reliéf sv. Jána Nepom., po stranách 

plastiky sv. Štefana kráľa, sv. Ladislava, vo vrchole sv. Michala archanjela. 

1.6 Významné osobnosti obce 

Dr. Vincent Tomek 

Medzi významné osobnosti, ktoré sa narodili v obci Plaveč patrí bezosporu Dr. Vincent 

Tomek, narodil sa 9. novembra 1892 v Plavči. Rodičia Vincenta Tomeka sa volali Juraj Tomek 

(1847 – 1924) a Mária rod. Siskovičová (1858 – 1914).  

 Počas svojho pôsobenia ako generálneho predstaveného piaristov sa Vincentovi Tomekovi 

umožnili viaceré osobné stretnutia s pápežmi ako napríklad – pápežom Piom XII., Jánom 

XXIII, Pavlom VI., na audienciách, kde bola hodnotená činnosť piaristov Rehole Zbožných 

škôl. 

1.7 Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje Základná škola s materskou 

školou v Plavči.  

Základnú školu v  školskom roku 2018/2019 navštevovalo 167 žiakov , školský klub detí 

navštevovalo 25 detí a  materskú školu  57 detí.  Vyučovací proces zabezpečovalo 23 

pedagogických pracovníkov spolu s materskou školou. Škola zamestnáva ďalších 10 

nepedagogických zamestnancov.  

 

1.8  Zdravotníctvo 

Obci Plaveč poskytujú svoje zdravotnícke služby občanom dvaja lekári a to: 

• praktický lekár pre dospelých  

• praktický lekár pre deti a dorast  
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1.9  Sociálne zabezpečenie 

 Sociálnu  starostlivosť a  služby v obci zabezpečujú občanom prostredníctvom svojich 

opatrovateliek 2 organizácie CHARITAS a SIAS, ktoré im poskytujú nevyhnutnú starostlivosť  

v dôsledku nepriaznivého zdravotného stavu, ktorí nie sú schopní samostatne riešiť svoju 

nepriaznivú sociálnu situáciu a z toho dôvodu sú odkázaní na pomoc inej fyzickej osoby.   

 

1.10  Kultúra 

Na tomto úseku v obci pôsobili dve folklórne telesá a to súbory ľudovoumeleckej činnosti 

Kalina a Plavčanka,  Súbory pravidelne účinkovali v obci pri rôznych kultúrno-spoločenských 

podujatiach, ale aj v rámci okresu aj mimo neho.  

V rámci svojho plánu kultúrnych akcií vykonávala svoju činnosť aj komisia sociálna, 

vzdelávania, mládeže, kultúry a športu pri  podujatiach určených pre všetky vekové kategórie: 

odpustová slávnosť, deň plných hier, Mikuláš, reprezentačný ples obce a Silvester. 

Zo strany občanov je o tieto akcie stále záujem. 

 

       

1.11  Hospodárstvo  

V roku 2019 v obci poskytovali služby  títo podnikatelia:           

COOP Jednota  - predaj potravín, drogérie 

Milk-Agro – predaj potravín, drogérie 

Viera Kosturková – predaj textilu 

Galina Guľašová – predaj potravín 

Martina Mačeková – predaj drobného tovaru /hračky, kancelárske potreby/ 

Ľudmila Šoltysová – predaj potravín, mäsa a mäsových výrobkov 

Daniela Šlosárová –  kaderníctvo  

Drevotes – Píla Plaveč- výroba reziva, sušenie reziva, 

Kvetinárstvo – Alena Slimáková – predaj darčekových predmetov, záhradníckych potrieb, 

smútočných potrieb, rezaných kvetov 

Hostinec Biely dom – Valent Tomáš – pohostinstvo, ubytovanie, svadby, 

Reštaurácia Pod Lipou – Mária Šidlovská – svadby, rodinné oslavy, 

Martina Platková – kaderníctvo 

Mária Koberová – kozmetika 

Anna Balážová  - kozmetika 

Autoservis Ján Pekár -  automechanické práce, príprava vozidiel na STK, pneuservis, 

DS NETWORK – Dušan Šlosár – vysokorýchlostný internet, oprava a servis PC, kamerové 

systémy, elektroinštalačné práce 

Ján Pekár - Hojdičcafe –  kaviareň 

Iveta Hetešová – Holywoodcafe – pohostinstvo 

Marián Murcko – pohostinstvo 

Milan Šoltys – novinový stánok 

 

1.12  Organizačná štruktúra obce  

 

Starosta obce: Ing. Štefan Murcko  do 10.12.2018 

                        Mgr. Peter Šlosár     od 10.12.2018 
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Zástupca starostu obce :  František Nemergut do 10.12.2018 

                                        Ing. František Figula od 10.12.2018 

 

Hlavný kontrolór obce: JUDr. Mgr. Jozef Kušnír 

 

Obecné zastupiteľstvo 
. 

Dňa 10.11.2018 sa konali voľby do orgánov samosprávy kde boli zvolení títo poslanci: 

 Mgr. Lenka Falateková, Ing. František Figula, Mgr Patrik Pčolka, Mgr. Dominik Lorek,  Ing. 

Vladimír Nemergut, Martina Mačeková, Ľubomír Kober, Ing. Miroslav Girgoško a Mgr. 

Monika Vojteková. 

 

Komisie: 

a/   Komisia  finančná, výstavby a pre správu majetku obce 

b/   Komisia sociálna, vzdelávania, mládeže, kultúry a športu 

c/   Komisia pre ochranu verejného poriadku a životného prostredia 

d/   Komisia pre ochranu verejného záujmu pri výkone verejných funkcionárov  

                                                     

 Obecný úrad:  

Obecný úrad zamestnáva 7 zamestnancov a to tri administratívne pracovníčky, 

doručovateľku a upratovačku v jednej osobe, prevádzkara vodovodu a kanalizácie, správcu 

obecného majetku a kontrolóra obce. V roku 2018  v  rámci projektu obnovy  kultúrneho 

dedičstva a národného projektu „Zapojenie nezamestnaných do obnovy kultúrneho dedičstva“  

bolo zamestnaných 23  občanov evidovaných na ÚPSVaR  po dobu 7 mesiacov.  

 

 

Rozpočtové organizácie obce: 

Obec na základe svojich kompetencií vykonáva zriaďovateľskú činnosť voči Základnej 

škole s materskou školou so sídlom v Plavči. 

Obec nemá  založené  iné organizácie /príspevkové, neziskové, obchodné spoločnosti/. 

 

2. Rozpočet obce na rok 2019  a jeho plnenie 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2019. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným  zastupiteľstvom dňa  5.10.2018  uznesením č. 

304/2018. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 28.6.2019  uznesenie č. 47/2019 

- druhá zmena schválená dňa 28.6.2019 starostom 

- tretia zmena  schválená dňa 30.8.2019 starostom 

- štvrtá zmena schválená dňa  27.11.2019  uznesenie č. 71/2019 

- piata zmena schválená dňa  28.11.2019  starostom 

- šiesta zmena schválená dňa 20.12.2019  starostom 
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Rozpočet obce k 31.12.2019 

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 1 836 530,00 2 179 468,00 

z toho :   

Bežné príjmy 1 150 530,00 1 409 839,00 

Kapitálové príjmy   7 426,00 

Finančné príjmy 650 000,00 713 328,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 36 000,00 48 875,00 

Výdavky celkom 1 836 530,00 2 179 468,00 

z toho :   

Bežné výdavky 383 850,00 610 008,00 

Kapitálové výdavky 844 680,00 909 095,00 

Finančné výdavky   

Výdavky RO s právnou subjektivitou 608 000,00 660 365,00 

Rozpočtové hospodárenie obce 1 836 530,00 2 179 468,00 

 Rozpočtovým opatrením bol rozpočet navýšený o 342 938,00 €. 

 Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

2 179 769,26 2 196 769,26 100,79 

 

Obec 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 519 103,00 1 377 544,37 90,68 

 

Základná škola 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

48 875,00 49 371,75  101,02 

 

 

1. Bežné príjmy obce 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 409 839,00 1 426 642,03 101,19 
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a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

673 518,00 689 614,01 102,39 

 
b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

65 291,00 65 527,72 100,36 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

6 599,00 7 566,67 114,66 

 

 
 

Obec prijala nasledovné granty a transfery : 

  

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. Okresný školský úrad 438 038,00 Prenesené kompetencie-normatívne 

2. Okresný školský úrad 24 811,00 Prenesené kompetencie-nenormat. 

3. ÚPSVaR 20 506,80 Stravné pre deti v HN 

4. ÚPSVaR 132,80 Školské potreby pre deti v HN 

5. Ministerstvo kultúry 23 000,00 Obnova hradu- materiál 

6. DPZ SR 4 859,62 Vybavenie DHZO 

7. Obvodný úrad 595,32 Register evidencie obyvateľstva 

8. Obvodný úrad 26,00 Register adries 

9. ÚPSVaR 7 211,66 Podpora vytváranie prac. miest 

10. ÚPSVaR 107 631,91 Obnova hradu - mzdy 

11. Ministerstvo vnútra SR 5 000,00 Kamerový systém 

12. Obvodný úrad 2 771,25 Voľby do samosprávy 

13.  Prešovský samosprávny kraj 23 170,37 Interreg 

 Spolu 657 754,73  

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

7 426,00 7 427,48 100,02 
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3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

713 328,00 713 328,00 100,00 

  

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

48 875,00 49 371,75 101,02 

 

 

2.2. Čerpanie výdavkov za rok 2019 
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

2 179 468,00 2 037 910,16 93,50 

 

Obec 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 519 103,00 1 377 544,37 90,68 

 

Základná škola 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

660 365,00 660 365,79 100 

 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 179 468,00 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 2 037 910,16 €, čo predstavuje  čerpanie  93,50 %.  

 

1. Bežné výdavky  obce 

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

610 008,00                   596 981,93                      97,86 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 610 008,00 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 596 981,93 €, čo predstavuje  97,86 % čerpanie.  
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Čerpanie podľa funkčnej klasifikácie: 

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výkonné a zákonodarné orgány 230 851 227 904,16 98,72 

Finančná a rozpočtová oblasť 1 261 1 260,99 100 

Všeobecné verejné služby 5 488 5 488,23 100 

Ochrana pred požiarmi a povodňami 9 332 9 299,95 99,66 

Cestná doprava 5 218 5 189,75 99,46 

Nakladanie s odpadmi 41 830 41 829,02 100 

Nakladanie s odpadovými vodami 24 820 25 031,40 100,85 

Ochrana životného prostredia 5 450 5 315,02 97,52 

Rozvoj obci 4 320 4 317,15 99,93 

Zásobovanie vodou 24 445 24 189,78 98,96 

Verejné osvetlenie 6 971 7 070,48 101,43 

Rekreačné a športové služby 500 300,18 60,04 

Knižnice 3 268 3 217,27 98,45 

Ostatné kultúrne služby 18 431 18 967,68 102,91 

Vysielacie a vydavateľské služby 2 300 1 443,27 62,75 

Dom smútku 5 824 5 821,24 99,95 

Obnova hradu 164 071 161 290,18 98,31 

Zariadenia pre záujm. vzdelávanie 5 632 5 673,69 100,74 

Ďalšie soc. služby - obedy 21 130 20 985,48 99,32 

Nezamestnanosť 6 670 6 670,26 100 

Sociálna pomoc občanov v HN 20 656 14 156,16 68,53 

Soc. zabezp. inde neklasifikované 1 000 843,20 84,32 

Spolu 610 008 596 981,93 97,86 

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

909 095,00            780 562,44                 85,86 

           

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

0111 – Výkonné a zákonodarné 

orgány 

2 568,00 2 568,21 100,01 

0443 – Výstavba     450,00  

0460 – Komunikácie  44 514,00 29 005,29 65,16 

0820 – Kultúrne služby 862 013,00    748 538,94 86,84 

 

 

3. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

660 365,00          660 365,79    100 
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Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                                       247 118,62 € 

Materská škola 78 735,39  € 

ŠKD                                                         23 684,15 € 

Školská jedáleň                                        36 359,47 €  

 

Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

          3 978,00     

 

Finančné prostriedky boli poskytnuté na nákup elektrickej pece do ŠJ.  

 

Rozbor čerpania rozpočtovej organizácie tvorí prílohu č.1 

 

2.3 Plán rozpočtu na roky 2018 - 2021 
 

    2.3.1 Príjmy celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Plán na rok 

2020 

Plán na rok 

2021 

Príjmy celkom 1 776 615,40 2 196 769,26 1 102 030,00 1 112 030,00 

z toho :     

Bežné príjmy 1 281 554,56  1 426 642,03  1 102 030,00 1 112 030,00 

Kapitálové príjmy 41 627,66 7 427,48   

Finančné príjmy 407 497,48 713 328,00   
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
45 935,70 49 371,75 9 000,00 9 000,00 

 

      2.3.2 Výdavky celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Plán na  rok 

2020 

Plán na  rok 

2021 

Výdavky celkom 1 683 287,18 2 634 892,09 1 102 030,00 1 112 030,00 

z toho :     

Bežné výdavky 532 438,35 596 981,93 970 795,00 979 745,00 

Kapitálové výdavky 486 340,19 1 377 544,37 131 235,00 132 285,00 

Finančné výdavky 63 272,75    
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
601 235,89 660 365,79 591 000,00 597 000,00 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2019 v € 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 476 013,78 

z toho : bežné príjmy obce  1 426 642,03 

             bežné príjmy RO 49 371,75 

Bežné výdavky spolu 1 257 347,72 

z toho : bežné výdavky  obce  596 981,93 

             bežné výdavky  RO 660 365,79 

Bežný rozpočet 218 666,06 

Kapitálové  príjmy spolu 7 427,48 

z toho : kapitálové  príjmy obce  7 427,48 

             kapitálové  príjmy RO  

Kapitálové  výdavky spolu 784 540,44 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  780 562,44 

             kapitálové  výdavky  RO 3 978,00 

Kapitálový rozpočet  -777 112,96 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -558 446,90 

Vylúčenie z prebytku resp. zo schodku (nevyčr.dotácia) 
-11 483,44 

 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -569 930,34 

Príjmové finančné operácie  713 328,00 

Výdavkové finančné operácie  

Rozdiel finančných operácií 713 328,00 

Hospodárenie obce celkové po vylúčení 143 397,40 

  

Upravené celkové hospodárenie obce za rok 2019 143 397,40 

 

Hospodárenie a schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov predstavuje sumu 558 446,90 €.  

         

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  hospodárenia (prebytku resp. schodku ) vylučujú :  

- nevyčerpané  prostriedky zo ŠR účelovo určené na  kapitálové výdavky poskytnuté v 

rozpočtovom roku 2019 v sume 11 483,44 €. 

 

Teda skutočný výsledok hospodárenia po vylúčení uvedených prostriedkov je schodok  vo 

výške -569 930,34 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ktorý bol v rozpočtovom roku 2019 
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vysporiadaný z kladného rozdielu finančných operácií +713 328,00. Zostatok finančných 

operácií vo výške 143 397,40 EUR navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu.  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2019 vo výške 

143 397,40 EUR.   

 

  

4. Bilancia aktív a pasív v eurách 

4.1  A K T Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2018  

v € 

KZ  k  

31.12.2019 v 

€ 

Predpoklad 

rok 2020 

Predpoklad 

rok 2021 

Majetok spolu 4 961 072,32 5 694 284,32 6 000 000    6 107 500 

Neobežný majetok spolu 4 003 260,87 4 725 897,07 5 100 000 5 165 500 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok      

Dlhodobý hmotný majetok 3 738 769,76 4 461 405,96 4 840 000 

 

4 900 000 

 

Dlhodobý finančný majetok   264 491,11 264 491,11       265 500       265 500 

Obežný majetok spolu 945 298,59 952 489,40       960 000 980 000 

z toho :     

Zásoby 5 108,13 3 940,88 5 000 5 000 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 756 399,10 731 652,35 800 000 800 000 

Pohľadávky 27 583,33 21 071,71       25 000 25 000 

Finančné účty  100 208,03 189 824,46 50 000 100 000 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 

56 000,00 6 000,00   

Časové rozlíšenie  12 512,86 15 897,85 16 000 16 000 
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PASÍVA 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Predpoklad 

rok 2020 

Predpoklad 

rok 2021 

Vlastné zdroje krytia majetku 2 572 013,22 2 681 548,69 3 561 500 2 977  500 

z toho:     

Fondy účtovnej jednotky 2 440 917,59 2 572 013,22 3 511 500 2 877 500 

Výsledok hospodárenia 131 095,53  109 535,47  50 000 100 000  

Záväzky 60 668,81 782 530,59 36 000 630 000 

Z toho:     

Rezervy 2 304,00 2 304,00   

Zúčt. Medzi subj. verejnej správy  30 754,26 41 483,44   

Dlhodobé záväzky 95,12 659,28  600 000 

Krátkodobé záväzky 27 515,43 138 083,87 36 000 30 000 

Bankové úvery - 600 000,00   

Časové rozlíšenie 2 328 390,29 2 230 205,04 2 400 000 2 500 000 

SPOLU 4 961 072,32 5 694 284,32 5 997 500 6 107 500 

b) Za konsolidovaný celok 

4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Predpoklad 

rok 2020 

Predpoklad 

rok 2021 

 

Majetok spolu 5 018 063,81 5 750 793,59 6 047 500 6 157 500 

Neobežný majetok spolu 4 759 648,33 5 456 997,53 5 954 500 6 014 500 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok     

Dlhodobý hmotný majetok 4 495 157,22 5 192 506,42 5 690 000 5 750 000 

Dlhodobý finančný majetok 264 491,11 264 491,11 264 500 264 500 

Obežný majetok spolu 245 703,90 277 898,21 93 000 143 000 

z toho :     

Zásoby 5 504,04 4 441,44 6 000 6 000 

Zúčtovanie medzi subjektami VS     

Dlhodobé pohľadávky     

Krátkodobé pohľadávky  27 583,33 21 071,71 25 000 25 000 

Finančné účty  156 616,53 245 848,82 50 000 100 000 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.     

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 56 000,--    

Časové rozlíšenie  12 711,58 15 897,85 12 000 12 000 
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4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2018 

Skutočnosť 

k  31.12.2019 

Predpoklad 

rok 2020 

Predpoklad 

rok 2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 018 063,81 5 750 793,59 6 047 500 6 157 500 

Vlastné imanie  2 570 113,09 2 680 760,99 3 725 200 3 284 700 

z toho :     

Výsledok hospodárenia  130 183,54 110 647,90 50 000 100 000 

Záväzky 119 560,43 839 827,56 72 300 672 300 

z toho :     

Rezervy 2 304,00 2304,00 2 300 2 300 

Zúčtovanie medzi subjektami VS     

Dlhodobé záväzky 655,61 1 254,46  600 000 

Krátkodobé záväzky 85 846,56 194 785,66 70 000 70 000 

Časové rozlíšenie 2 328 390,29 2 230 205,04 2  250 000 2 200 000 

 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách 

a/ Za materskú účtovnú jednotku 

  1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2018 

Stav 

k 31.12 2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   27 583,33 21 071,71 

 

  2. Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2018 
Stav 

k 31.12 2019 

Záväzky do lehoty splatnosti   60 668,81 782 530,59 

Záväzky po lehote splatnosti     

 

 

a/ Za konsolidovaný celok 

   1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2018 

Stav 

k 31.12 2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   27 583,33  24 398,28  

Pohľadávky po lehote splatnosti     
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  2. Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2018 
Stav 

k 31.12 2019 

Záväzky do lehoty splatnosti   85 846,56 63 002,70 

Záväzky po lehote splatnosti     

 

6. Hospodársky výsledok v eurách 

a/ Za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Predpoklad 

rok 2020 

Predpoklad 

rok 2021 

Náklady 872 677,24 961 579,14    916 000    906 000 

50 – Spotrebované nákupy  71 397,80   84 171,89      88 000     90 000 

51 – Služby 126 199,58 126 498,62    150 000    140 000 

52 – Osobné náklady 295 324,82 313 913,92    260 000    250 000 

53 – Služby       4 64,10 3 122,08       3 000       3 000 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

   26 568,51 48 061,33     20 000     20 000 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

166 602,26 151 272,78    233 000   241 000 

56 – Finančné náklady     2 203,03 4 429,39      2 000     2 000 

57 – Mimoriadne náklady     

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

180 317,14 230 119,13   160 000  160 000 

59 – Dane z príjmov     

Výnosy 1 003 772,87 1 071 114,61   966 000  1 006 000 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

    67 772,53 629 979,75     60 000    60 000 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

    

62 – Aktivácia     

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

  642 486,34 692 979,75   603 000   638 000 

64 – Ostatné výnosy       8 572,55  7 794,26    17 000     17 000 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

      2 754,81 2 532,79      5 000      5 000 

66 – Finančné výnosy          603,05 928,82      1 000     1 000 
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67 – Mimoriadne výnosy     

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

  281 583,59 302 519,08   280 000   285 000 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

  143 473,83 131 095,63    50 000   100 000 

 

Hospodársky výsledok kladný, v sume  131 095,63 € bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

b/ Za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Predpoklad 

rok 2020 

Predpoklad 

rok 2021 

Náklady 1 340 379,11 1 455 464,56 1 351 000 1 370 000 

50 – Spotrebované nákupy   129 354,49 156 999,85    155 000    165 000 

51 – Služby   158 178,79 149 116,72    160 000    160 000 

52 – Osobné náklady   810 182,72 870 437,95    800 000    740 000 

53 – Služby       4 085,18 3 153,14       3 000        3 000 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
    26 223,27 46 197,20      20 000      20 000 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

  195 666,26 180 537,78    200 000    270 000 

56 – Finančné náklady      4 042,31 6 377,35       4 000      4 000 

57 – Mimoriadne náklady     

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
   12 646,09 42 644,57       9 000      8 000 

59 – Dane z príjmov     

Výnosy 1 470 562,65 1 566 112,46  1 401 000 1 470 000 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
   109 019,-- 108 723,92       95 000      96 000 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
    

62 – Aktivácia     

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
   642 486,34 692 979,75     590 000    630 000 

64 – Ostatné výnosy     10 644,02  7 794,26       10 000      10 000 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

      2 754,81 2 532,79         5 000       5 000 
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66 – Finančné výnosy         670,53 928,82        1 000       1 000 

67 – Mimoriadne výnosy     

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

    704 987,95 753152,92    700 000     728 000 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

    130 183,54 110 647,90     50 000   100 000 

 

7. Ostatné  dôležité informácie  

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

7.1 Poskytnuté dotácie  

V roku 2019 obec poskytla zo svojho rozpočtu  tieto dotácie .  

Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č.55 o dotáciách. Dotácie boli poskytnuté 

na základe žiadosti, ktoré schvaľovalo OZ. Následne bola uzatvorená zmluva o poskytnutí 

dotácie so žiadateľom.  

 
Žiadateľ dotácie 

 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

TJ Poľnohospodár 3 700,00 3 700,00  

OZ DHZ 750,00 750,00  

FS Plavčanka 1 260,00 1 260,00  

Spišská charita 300,00 300,00  

OZ Džatky pre všetko 900,00 900,00  

OZ Kalina 810,00 810,00  

Grecko-katolická charita 300,00 300,00  

Spolu 8 020,00 8 020,00  

 

7.2 Významné investičné akcie v roku 2019 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2019: 

- Prístavba a nadstavba kultúrneho domu 

        -    Obnova hradu Plaveč 

 

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Prístavba a nadstavba kultúrneho domu 

- Povrchová úprava miestnych komunikácií   

- Výstavba chodníka do Podzámku 

- Výstavba autobusovej zastávky - PD 

- Rozšírenie kamerového systému 

- Obnova hradu Plaveč  

- Príprava IBV 

- Rekonštrukcia budovy bývalej MŠ na požiarnu zbrojnicu 
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- Vybudovanie zberného dvora 

- Rekonštrukcia nevyužitých priestorov na komunitné centrum 

- Rozšírenie vodovodnej a kanalizačnej siete 

- Rozšírenie verejného osvetlenia 

 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

Vypracovala:  Ing. Dana Pekárová                                   

V Plavči dňa  3.9.2020 

 

Prílohy: 

 Individuálna a konsolidovaná účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, 

Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej a konsolidovanej účtovnej závierke 


